## INCIPIT

# LIBER CUJUSDAM REQUIRENTIS ET RESPONENTIS,

SEU

## AUXILII LIBELLUS

*Super causa et negotio Formosi papæ.*

(Ex Analectis Mabill.)

### MONITUM AD LECTOREM.

Celebris fuit quondam controversia de causa Formosi papæ, quæ duobus maxime capitibus constabat. Primum est, an canonica esset ejus promotio in sedem Romanam; alterum, an ordinationes ab eo tum factæ validæ essent habendæ. Consequens pendebat ex priori, cujus dubitatio ex triplici ratione petebatur, nempe quod Formosus, antea Portuensis episcopus, ab Joanne papa VIII exauctoratus, et ad laicam communionem redactus fuisset: deinde quod profugus jurasset nunquam se Romam rediturum: tertio, quod

a sede Portuensi in Romanam esset translatus. Quæ translatio ecclesiasticis regulis Romanisque moribus contraria erat.

Non defuere tamen, qui Formosi patrocinium tunc susceperunt, quos inter Auxilius quidam Francus, (fictum an verum nomen) sed in Italia degens, et a Formoso ordinatus, duos in ejus defensionem libros scripsit. Prior capita quadraginta, posterior triginta duo complectitur, cum epistola prævia ad Leonem Nolanum episcopum, cujus rogatu istud opus susceperat. Hanc epistolam cum indice triginta capitulorum prioris libri, illustrissimus cardinalis Baronius in Appendice tomi XII inseruit: utrumque librum integrum edidit Joannes Morinus in parte II de sacris Ordinationibus a pag. 348.

Posterior liber exstat in ms. codice Fiscamnensi, cui loco prioris a Morino editi præmittitur dialogus hic editus, quem ejusdem Auxilii esse non dubito. Descriptum ex eo codice dialogum ad me transmisit noster Julianus Bellasius, eumque in publicum proferre visum est, si quid conferat ad obscurissimi temporis controversiam illustrandam.

Auxilio in laudes Formosi papæ consentit Frodoardus, cum in historia sua, tum in libro metrico de Romanis Pontificibus, cujus libri magna pars typis vulgata est in parte II sæculi tertii Benedictini, ubi de Formoso hæc inter alia leguntur:

Præsul hic egregius Formosus laudibus altis  
Evehitur: castus, parcus sibi, largus egenis:  
Bulgaricæ genti fidei qui semina sparsit,  
Delubra destruxit, populum cœlestibus armis  
Instruxit, tolerans discrimina plurima, promptus.  
Exemplum tribuens, ut sint adversa ferenda,  
Et breve viventi metuenda incommoda nulla.

At Formosum non ita culpæ expertem fuisse contendit Morinus, quin Stephanus VI probabilem in eum mortuum sæviendi causam habuerit. De hoc alii judicent.

Petis a me responderi tibi super Formosiani calamitate, utpote ignarus veritatis. Quod respondeam non invenio: totum enim responsum est. Verborum enim copia frustra perstrepere vitium est, præsertim cum epistola brevi verbo clausa responderit dicens: « Si quis aliud exangelizaverit, etiam angelus de cœlo veniens præter id quod est, anathema sit (*Gal.* I, 8). » Jam enim pudet fatuitatis. Quid igitur prodest tot membranas occupare, et de exemplaribus plenariis quotidie capitularia in tomis transferre: cum desit auditorium; insuper alto sopita aspis jaceat somno gravique liturgico adeo pressa, ut nullo queat excitari sono? Illis itaque hoc agere competit, quibus est commissum magisterii remigium: illi debent audire, quatenus usque ad sanguinem resistent. Ego autem vilis et stupida ovis, debeo audire dicentem: « In patientia tua possidebis animam tuam (*Luc.* XXI, 19). Et iterum: « Cultus justitiæ silentium (*Isa.* XXXII, 17). Paulus igitur, cum esset vas electionis, magister Ecclesiæ, non ab homine, sed ab ipso Deo in apostolatu electus, non se æstivit competentem volanti Mago imperare, sed dixit: Tuum est, Petre, imperare, meum autem orare. Sic nimirum, sic orare nostrum est, ut dormiens Jesus in navicula exurgat, et judicet causam suam. Cæterum victus tuo favore, neminem carpens, neminemque reprehendens, nullum certum tangens, distribuam tibi, te præsule teque iudice, sub rhetorico phasmate actionales causarum voces, quarum intentione et repulsione quis sibi varietatis palmam acquirat possis viligantem discernere. Verum primum antequam in auditorium ingressus fiat, præ foribus paulisper vis artis aperienda est, ut locorum status finesque constitutionum facilius impectorentur, et hoc breviter. Re enim vera omnis orator brevitate gaudet. Unde sit brevitatis in verbis, paucitas in sententiis, absolutio in singulis.

Dicantur igitur principales status tres esse: an sit, quid sit, quale sit. Et an sit, ad quæstionem ut

A quæritur. Formosus, et quæstio est de illo. Quid sit vero, pertinet ad causam: ut quid fecit, unde quæstio est. Quale autem, ad conjecturam respicit. Inde ad controversiam quatuor constitutionum: ubi jam nunc dicendum quid inter hæc distet. Quæstio est conjectura; conjectura autem, ambigua interpretatio: utrum sit aliquid, vel non, vel fieri potest, ut, an Formosus sacrare post excommunicationem valuisset. Causa vero est, an juste fecerit, nasciturque ex quæstione causa, ex causa constitutio, unde sit quæstio ut videatur causa. Porro quæstionum aut finitum est, aut infinitum. Finitum: an jure factum sit; oriturque de certo factum, demonstraturque personam quæ dicitur hypothesis. Omnis igitur res argumentando confirmatur. Omnis scilicet res quæ hypothese consistit, causa dicitur, cujus causa ista est definitio: Lis cum certa persona. Et hæc omnis res ex septem locis argumenta contrahit. Horum duo, quis et quid, omnia continent. Hypothesin itaque litem continet. Litem autem duæ sunt voces, insimulantis et repulsantis: quæ fiunt per hypophoram, et antipophoram. Sed de hoc satis. Idcirco itaque ista prædiximus, quatenus prænoscat liquidius, quo argumento vocis alter alterum jaculetur. Quæcirca statuatur jam nunc certa persona Formosi in medio, et causidicis [causidicus], si sicut et ex adverso civilibus alternantibus vocibus. per demonstrativum tertium genus causarum experiatur veritas, vel falsitas. Huc itaque dialectica minime succurrit neutri: quia his et controversia est, certa que monstratur persona, ubi impossibile est ut quilibet non succumbat. Age ergo, suadet infensor, et dissuadeat actor. Ecce stat Formosus præsto.

Dicit INSIMULATOR: Hic Formosus episcopus fuit excommunicatus. ACTOR: Fuit quidem, sed absolutus.

INS.: Minime. ACTOR: Absolutus

INS.: Non quidem possibile fuit. ACTOR: Si pos-

sibile fuit, juste ligari, possibile est et juste absolvi. A  
 Ins. Non igitur absolutus fuit, quia scripto et juramento firmaverat. Actor : Licet malefacta benefactis delere. Iste tamen prius excommunicatus, postea est absolutus.

Ins. Quos pacto scis eum absolutum ? Actor : Eo scilicet quo tu excommunicatum. Auditur enim tam verum, quam falsum nuntium. Ecce enim præsto sunt episcopi quorum præsentia absolutus est.

Ins. Excommunicatus, non absolutus fuit, inquam. Actor : Unde fuit excommunicatus ? Et quia *ex* præpositio sequestrationem significat. Communicare vero polissimum est, ambiguum sonat unde excommunicatum asseras, præsertim cum sex modi sint divisionis. Unus autem generis in species, totum in partibus, vocem in propriis significationibus, sub- B  
 jectum in accidentiis, accidentia in subjecto, accidentia in accidentiis. Hac voce sermonis ambiguum et amphibologicum illustra. Unde quia vitium in loquendo fecisti, supple quod minus dixisti.

Ins. Dico, inquit, istum Formosum excommunicatum, id est extra communionem episcoporum ordinis repulsum. Actor : Majus est a collegio Christianorum excludere, quam ab officio episcoporum cessare. Et tamen ab eo quod majus est ad pristinam venit veniam. Si enim, quod gravius est et multo majus reformari potest, id quod minus est, multo facilius recuperari potuit. Et quia potuit, procul dubio fuit. Absolutus igitur fuit. Ecce numerositas veritatis testium, quæ dicit se vidisse, interfuisse et veraciter ita existisse. Sed pertinacia, etiamsi voluerit cælum et terram dicere non esse, poterit. Unde est illud : quia « insipiens in corde suo Deum non esse dicit (*Psal. xlii, 1*). » Mendacii igitur destruitur hic moles a suis tribus speciebus. Incredibile est itaque ut sapientia totius mundi, Roma, excommunicatum quemlibet sibi caput fecisset. Impossibile etiam erat, ut a quolibet vili homululo tam vivida virtus senatum invadi potuisset. Unde percontrarium est, ut, nisi absolutus et omnium placidus, æqua cunctorum voluntate ascendi potuisset.

Ins. Absolutus, inquam, fuit ? Actor : Absolutus.

Ins. Dicis utique juste ? Actor : Juste, an injuste, absolutum probo.

Ins. Ergone absolutus, ut habuisset facultatem sua dimissa suaque perdere, scandere ad primatum ? D  
 Quod ne fieret scripto juramentoque perpetuaverat, itane hoc licitum ? Actor : Non equidem.

Ins. Qui ergo absolutus ? Actor : Ascendit.

Ins. Dicis juste ? Actor : Non.

Ins. Quare ? Actor : Quia æternum firmaverat.

Ins. Etsi illicite, insuper et hoc firmasse æternum asseris, quare ergo subiit ? Actor : Ob utilitatem videlicet. Et quidem fecit ; quia profuit, fecit : et hoc jure.

Ins. Superius concessisti factum illicite. Et nunc astruis. jure ? Illicite enim et jure, primus modus contrariorum, non habet medium. Si quippe illicitum fuit, jure non potuit. Quod si jure factum fuit,

illicitum non existit. Unde contrarium sonat quod astruis. Actor : Majus est plures pessumdare, quam unum salvare. Quidquid igitur fit, in duobus fit : factis et dictis. Factum stat, dictum perambulatur. Omnis itaque conjectura modos possidet tres : a causa, a persona, a facto. In hac igitur causa, hujus personæ voluntas est intuenda, ut amore liberandi patriæ excesserit dictum. Hic enim, cum esset celebrior ea tempestate suis contribulibus nobilitate, morigerantia, graviorique omni probitate, et vidisset gentem suam patriamque humiliari ac dejectum pati, elegit, zelo ductus, potius mori quam funditus rempublicam everti et turpiter videre maculari. Et, quia cunctorum hortatu egit, illicitum erat dimittere, multo magis ut patriæ se opponendo non occurreret, quam illicitum sacramentum sese oculens servando, simul ipse cum patria et tota gente periret. Felix certe culpa, qua cuncta redimitur patria. Qui igitur pereunti subvenire potest, et opem non supponit, idem procul dubio auctor necis existit.

Ins. Illicitum quippe lex dicit jurare et pejerare. Actor : Lex itaque econtra præcipit patriam defendere, et eum qui opem non tulerit punire. Legum enim contrarietas plurima est. In eodem enim vetat in quo imperat. Quæ talia utilitas reipublicæ sequestrat. Verumtamen major est lex quæ vetat quam ea quæ imperat, quia, cum vetat, reprimit ea quæ injuste aut incaute vel insperate imperat. Si itaque is qui patriam perdidit pœnam meretur, multo magis is qui defendit, maximis præmiis et præconiis dignus habetur. Si igitur filius Ecclesiæ fuerat, eam discernere et labefieri videns, pro viribus sese obniti debuerat. Alioquin tempore hostili omne jus, omneque illicitum cavere quid est aliud, nisi patriam perdere et necem inferre ? Silent quidem leges inter arma.

Ins. Illicitum enim jurare et non observare fuerat, Actor : Illicitum lex dicit, ut peregrinus murum civitatis ascendat. Quod si fecerit, puniatur. Iterum lex dicit : Qui hostem ad muram conantem viderit, et non se opposuerit, puniatur. Quidem vidit, ascendit, profligavit, rejecit. Obmallatur [*glossema interlineare, morti datur*] ? Similiter lex erat in templo Vestæ marem non ingredi : ingressus puniretur. E contra lex : Qui viderit matri inferre vim, et opem non tulerit, puniatur. Quidam procul means, vidensque matrem vapulantem, ingressus opem tulit. Obmallatur ? Quocirca omnes leges, omniaque jura, verba, promissionum sacramenta, ad commodum reipublicæ referri oportet. Ea enim virtute ac sapientia majores nostri fuerunt. Ergo in hoc quoque judicio desine litteras legis et illicita perpendere. Considera quid magis utile fuerit, unum hominem jusjurandum servare, et caput mundi ruere : an unum verbis excedere, et gentem et patriam salvam reddere. Quod si omnes leges ad commodum reipublicæ referri oportet, levius est malum, quam pessimum. Bonum igitur malum, quod pellit pessimum. Amplectendum enim est malum singulare, quo pellitur generale. Siquidem mirum est spectaculum,

licitumque dicendum non illicitum, imo laudabile et venerabile, ubi malum finitum simplex superat duplex infinitum. Moderandum enim erat tempus. Omnis enim virtus utilis est. Moderatio autem virtus est. Moderatio igitur utilis est. Unde moderandum erat tempus secundum negotium. Porro si de lege contendis, satis sit dictum lege legem frangere, reipublicæ honestate et utilitate. Postremo id quod dictum est in eodem, et licite, et jure, divisio accidentium in accidentiis dirimit: quia ex eo quod illi illicitum, reipublicæ existit licitum et jure.